
Indagine di mercato ai sensi dell’art. 1 comma 2, let. b della L. 11 settembre 2020 n. 
120 per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata ex art. 63 del d.lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi tecnici di redazione 
del progetto definitivo, esecutivo, svolgimento delle funzioni di direttore operativo, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per 
l’intervento di adeguamento sismico della Caserma Cefalonia Corfù, sede del 
Comando Provinciale della G.d.F. in Perugia Via Palermo, 84 – PGB0496 

Risposte ai quesiti posti dai concorrenti (al 29/03/2021) 

Domanda n.1: 

Svolgo l’attività professionale sia come libero professionista che come membro di uno 
Studio Associato. Alla gara parteciperà lo Studio Associato. Si richiede se per la 
dimostrazione dei soli requisiti tecnico professionali (e non il fatturato) sia corretto indicare 
anche i servizi svolti dal sottoscritto come libero professionista. Ciò non dovrebbe costituire 
un problema in quanto i requisiti professionali dello Studio sono dati anche dalla somma dei 
requisiti personali degli associati, vista la particolare forma giuridica dello Studio Associato. 

Risposta: 

Per la dimostrazione dei requisiti tecnico professionali dello studio associato è corretto 
indicare i servizi svolti dal professionista associato che sarà deputato allo svolgimento delle 
prestazioni dell’appalto oggetto della presente procedura, ancorché svolti per conto proprio, 
anche in epoca anteriore alla costituzione dello studio associato o all’adesione del 
professionista allo studio associato. 

Domanda n.2: 

In merito ai requisiti di capacità tecnico professionale pongo il seguente quesito: 
Ho svolto la prestazione professionale di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione per un’opera pubblica i cui importi dei lavori sono S.03 € 4.674.987,45. Gli 
oneri della sicurezza da me determinati assommano a € 814.675,56. Per i requisiti di 
ingresso alla presente procedura di gara posso spendere l’importo dei lavori S.03 € 
4.674.987,45? 

Risposta: 

Per la dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa il concorrente, come indicato nelle Linee Guida ANAC n. 1, deve dimostrare 
l’avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di ingegneria e di architettura, di cui 
all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori appartenenti alla categoria e ID. opere cui si 
riferiscono i servizi da affidare, individuata sulla base delle elencazioni contenute nelle 
vigenti tariffe professionali, per l’importo globale dei lavori come indicato nella tabella 
riportata al § 5 dell’Avviso.  
 

Il R.U.P. 
Ing. Silvia Vignati 

 


